
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

KULTŪRAS KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv; www.ventspils.lv 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

Kultūras komisijas 

Protokols 

              Nr.16                   Ventspilī,  2024.gada 22.augustā 

Sēdes norises laiks:                                              no plkst. 12.30 līdz plkst.13.30              

Sēdi vada:               Komisijas priekšsēdētāja Ilze Buņķe 

Protokolē:               komisijas protokolists Aija Jonāne 

 

Sēdē piedalās:  

Jēkabs Macpans 

Dace Korna 

Inga Aulmane 

Vera Šengelija 

Gonda Porniece 

Lūcija Boitmane 

Aleksandrs Mirvis 

Andris Grigalis 

 

Sēdē uzaicināti 

piedalīties:  

Līvu savienības Ventspils nodaļas 

valdes locekle, nodibinājuma 

“Ventspils lībiešu apvienība “Rānda” 

valdes locekle 

Māra Vīgerte 

Ventspils muzeja direktora vietnieks-

vadošais pētnieks 

Armands Vijups 

Ventspils bibliotēkas direktore Astra Pumpura 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

Izpilddirektora vietniece izglītības un 

kultūras jautājumos  

Ineta Tamane 

 

Komisija norisinās attālināti, zoom platformā. 

Kultūras komisijas priekšsēdētāja I.Buņķe informē Kultūras komisijas locekļus par darba 

kārtību. Komisijas locekļi vienbalsīgi apstiprina dienas kārtību.  

 

Darba kārtība:  

1. Par pasākumu “Lībiešu kultūras dienas Ventspilī”. 

2. Par Manfreda Leontija Šneps- Šneppe grāmatu “Kurzeme (Curland): 

tik atstāj atmiņas”. 

3. Par Kultūras projektu konkursā iesniegto atskaišu izvērtēšanu: 

3.1. “Brīvdabas džeza koncerts”; 

3.2. “XAMANA X BOURZMA, Ghetto Games Afterfest”; 

3.3.“Saulstāvju mistērija pie jūras”.  

 

 

Sēdē nepiedalās: 
Aldis Ābele 

Normunds Pūpols 

mailto:dome@ventspils.lv


 2 no 4 
 

1. Par pasākumu “Lībiešu kultūras dienas Ventspilī”. 

Ziņo: M.Vīgerte 

Jautājuma izklāsts: 

Šogad šīs būs devītās Lībiešu kultūras dienas., kuras norisināsies no 11.-12.oktobrim. Lībiešu 

kultūrtelpa kopš 2018. gada ir iekļauta Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā un 

Lībiešu Kultūras dienas Ventspilī ir viena no Lībiešu kultūrtelpas ilgtspējas nodrošināšanas 

plāna  aktivitātēm lībiešu nemateriālā mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā. Lībiešu 

kultūras dienas ir kļuvušas par labu tradīciju un atpazīstamu pasākumu ar augstu pievienoto 

vērtību un ir otrais svarīgākais pasākums lībiešu kultūras dzīvē aiz Līvu svētkiem Mazirbē.  

11.oktobrī Ventspils Galvenajā bibliotēkā notiks Lībiešu kultūras dienas ieskaņas pasākums, 

kur pirmajā daļā tiks atklāta Anitas Ņikuļcevas grafikas darbu izstāde ,,MEŽŠ. 

LIEDAGS.JŪRA.” Pēc grafikas izstādes atklāšanas turpat Galvenajā bibliotēka notiks tikšanās 

ar dzejoļu krājuma “Lībiešu balādes” autoru – dzejnieku Kārli Vērdiņu, dzejas lasījumi lībiešu 

un latviešu valodās, kurās piedalīsies atdzejotājs Valts Ernštreits. Lībiešu kultūras dienu 

ieskaņas pasākumus kuplinās Ventspils lībiešu ansamblis “Rāndalist” un Ventspils novada līvu 

folkloras kopa “Kāndla”. Lībiešu kultūras dienu otrā diena tradicionāli iesāksies ar piemiņas 

pasākumu pie lībiešu dzejnieka Jāņa Prinča pieminekļa Prinča dārzā. Lībiešu kultūras dienas 

turpināsies Ventspils Galvenajā bibliotēkā ar lībiešu kultūras, vēstures un valodas tēmām 

veltītiem populārzinātniskajiem lasījumiem – “Latvijas Universitātes Lībiešu institūta un 

draugu stāsti”, kuros piedalīsies LU Lībiešu institūta un ārvalstu pētnieki, lai stāstītu par 

aktuālajiem lībiešu valodas, vēstures un kultūras pētījumiem. Kā arī tiks atklāts lībiešu 

vietvārdu katalogs. Lībiešu kultūras dienas noslēgsies 2024. gada 12.oktobrī ar lībiešu kultūras 

godināšanas pasākumu koncertzāles “Latvija” mazajā zālē, kas sastāvēs no divām daļām. 1. 

daļā būs skatāma un klausāma videoperformance “Nēmiz pǟl!” (režisors Reinis Boters, 

neatkarīgā teātra trupa KVADRIFRONS). 2. daļā izskanēs koncerts “Tēriņtš!”. Tā tapšanā ir 

iesaistījušies Ventspils Kultūras centra sieviešu koris “Venda”, jauktais koris “Līvzeme”, viesi 

no Igaunijas – Pērnavas vīru koris “Pärnu Mihkel Lüdig Male Choir”. Īpaši koncertam, 

sadarbībā ar diriģenti Rudīti Tālbergu, mūziķiem Dāvi Staltu un Montu Kvjatkovsku, top 

jaunas dziesmu aranžijas, kuras balstīsies lībiešu tautas muzikālajā mantojumā, bet koncerta 

vizuālo noformējumu papildinās gaismas scenogrāfija un Vjačeslava Malahova Lībiešu krastā 

filmēti videomateriāli. Koncertā īpaša vieta atvēlēta  lībiešu jauniešiem no vasaras skolas 

“Mierlinkizt”, kā lībiešu kultūras turpinātājiem – Ventspils lībiešu ansamblim “Rāndalist”. 

Kultūras centra budžetā pasākumam rezervēti 2500 EUR, kur lielākās izmaksas plānotas par 

koncerta filmēšanu, jo šis koncerts būs unikāls un vēlamies to dokumentēt, lai saglabātu 

arhīvam, ka arī iespēju izmantot kā prezentācijas materiālu ne tikai mūsu savienībai, bet arī 

Ventspils pašvaldībai. 

Debates:  

Kultūras komisijas locekļi debatē par Lībiešu kultūras dienu programmu, par iespējām 

piedalīties noslēguma koncertā (ieejas kartes), atzinīgi novērtē jauniešu iesaisti lībiešu kultūras 

dienu programmā un iespējām vēl piesaistīt skolēnus. Atzinīgi novērtē papildu piesaistīto 

finansējumu no VKKF, kā arī pašu finansiālo ieguldījumu. 

 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt Lībiešu kultūras 

dienu norisi, un tām paredzēto finansējumu saskaņā ar tāmi.  

 

2. Par Manfreda Leontija Šneps- Šneppe grāmatu “Kurzeme (Curland): tik atstāj 

atmiņas”. 

Ziņo: A.Vijups un A.Pumpura 

Saņemts pieteikums grāmatas “Kurzeme (Curland): tik atstāj atmiņas” izdošanai. Bija jāsniedz 

izvērtējums par finansiālo atbalstu šai grāmatai. Diemžēl par šī darba kvalitāti var spriest tikai 

pēc satura rādītāja un Dr.math. J.Vucāna priekšvārda. Nav iespējas iepazīties ar pilnīgāku 

informāciju par darba saturisko, stilistisko un konceptuālo saturu. No hercogistes vēstures, 

pētījumos šie jautājumi ir apskatīti un rodas priekšstats, ka darbs ir subjektīvs skats uz jau 

esošo literatūru, esošajām vēsturiskajām norisēm. Nav skaidrs, vai darbs vērtējams kā literāru 



 3 no 4 
 

eseju apkopojums vai kā publikācija ar pretenzijām uz zinātnisku pētījumu. Nenoliedzot darba 

potenciālo nozīmīgumu, interesanto skatījumu, kas ir tiesīgs pastāvēt, Kurzemes vēstures 

popularizēšanā, rosinu autoram izdošanai nepieciešamo finansējumu meklēt valsts 

kultūrkapitāla fonda (VKKF) projektu konkursos. Ventspils bibliotēka ir pievienojusi atsauces 

uz grāmatām un piekrīt Ventspils muzeja speciālistu viedoklim.  

Debates:  

Kultūras komisijas locekļi debatē par šo grāmatu. Ir daudz literāru publikāciju, kas šobrīd ir 

saistītas ar Ventspili, ko varētu atbalstīt, bet šajā darbā Ventspils faktors neparādās. Ņemot vērā 

to, ka pašvaldības iestāžu budžetos nav paredzēts šāds finansējums, komisijas locekļi rosina 

autoram vērsties pēc līdzfinansējuma piesaistes VKKF projektu konkursos, vai nākamajā gadā 

Ventspils Kultūras projektu konkursā, jo šogad tas ir noslēdzies. 

 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē autoram – Manfredam 

Leontijam Šneps-Šneppe - vērsies pēc līdzfinansējuma piesaistes grāmatas “Kurzeme 

(Curland): tik atstāj atmiņas” izdošanai VKKF konkursos vai Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības Kultūras projektu finansēšanas konkursā. 

 

3.      Par Kultūras projektu konkursā iesniegto atskaišu izvērtēšanu: 

3.1.“Brīvdabas džeza koncerts”; 

3.2. “XAMANA X BOURZMA, Ghetto Games Afterfest”; 

3.3.“Saulstāvju mistērija pie jūras”.  

Ziņo: A.Jonāne 

3.1. “Brīvdabas džeza koncerts” 

Projekts tika realizēts koncertzāles “Latvija” piektās jubilejas ietvaros šī gada 27.jūlijā, 

koncertzāles “Latvija” amfiteātrī. Koncertā muzicēja Ventspils bigbenda grupa un klausītājiem 

bija iespēja dzirdēt gan leģendāri un nozīmīgi džeza mūzikas skaņdarbi, gan populāras ārzemju 

un latviešu mūzikas aranžijas. Pasākumu apmeklēja ap 200 interesentu. Projektam tika piešķirti 

1000 EUR, kas arī apgūti. Līgumā finanšu līdzekļu izlietojums sadalīts konkrētām projektā 

iesaistītajām personām, bet atskaitē redzams, ka tas izmaksāts vienai personai, kurai saskaņā ar 

pievienoto autoratlīdzības līgumu, ir pienākums samaksāt visām projektā iesaistītajām 

personām, ko arī apliecina pievienotais izmaksu saraksts.  Atskaites atbalsta gadījumā, atlikusī 

finansējuma daļa, kas jāpārskaita šī projekta realizētājam ir 200 EUR. 

Debates: 

Komisijas locekļi novērtē koncerta māksliniecisko sniegumu un atbalsta iesniegto atskaiti. 

 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt Kultūras projekta 

konkursā iesniegtā projekta “Brīvdabas džeza koncerts” atskaiti un, saskaņā ar projektu 

konkursa nolikumu, izmaksāt projekta iesniedzējam atlikušo finansējuma daļu 20 % apmērā - 

200 EUR. 

 

3.2. “XAMANA X BOURZMA, Ghetto Games Afterfest”. 

Projekts tika realizēts šī gada 19.jūlijā. Kultūras projektu konkursā projektam tika piešķirts 

finansējums konkrētai izdevumu pozīcijai – Xamana gaffiti jam 405 EUR apmērā. Atskaite 

iesniegta par visām norisēm projektā, tā ir plaša, un ļoti kvalitatīva. Pasākumu apmeklējuši ap 

1200 interesentu. Finanšu atskaite ir korekta. Atskaites atbalsta gadījumā, atlikusī finansējuma 

daļa, kas jāpārskaita šī projekta realizētājam ir 81 EUR. 

Debates: 

Kultūras komisijas locekļi atzinīgi novērtē projekta realizētās norises, jauniešu iniciatīvu un 

kvalitatīvo rezultātu. 

 

 

 



 4 no 4 
 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt Kultūras projekta 

konkursā iesniegtā projekta “XAMANA X BOURZMA, Ghetto Games Afterfest” atskaiti un, 

saskaņā ar projektu konkursa nolikumu, izmaksāt projekta iesniedzējam atlikušo finansējuma 

daļu 20 % apmērā - 81 EUR. 

 

3.3.“Saulstāvju mistērija pie jūras”. 

Projekts tika realizēts šī gada 22.jūnijā Ventspils pludmalē. Tas tika realizēts labā kvalitātē, 

pasākumu apmeklēja ap 500 interesentu. Projektam tika piešķirti 980 EUR, kuri arī tika 

apgūti.Finanšu atskaite ir korekta. Atskaites atbalsta gadījumā, atlikusī finansējuma daļa, kas 

jāpārskaita šī projekta realizētājam ir 196 EUR. 

Debates:  

Kultūras komisijas locekļi debatē par pasākuma norisi, tā veiksmīgo realizāciju un lielo 

apmeklētāju ieinteresētību.  

 

Komisija nolēma: 

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt Kultūras projekta 

konkursā iesniegtā projekta “Saulstāvju mistērija pie jūrtas” atskaiti un, saskaņā ar projektu 

konkursa nolikumu, izmaksāt projekta iesniedzējam atlikušo finansējuma daļu 20 % apmērā -   

196 EUR. 

 

 

 

 

Sēdi vadīja               .         Kultūras komisijas priekšsēdētāja  I.Buņķe 

 

 

Protokolēja                                                      Kultūras centra lietvedības sekretāre A.Jonāne 


